diário oficial Nº 35.111   189Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº925/2022-GAB/PAD Belém, 09 de setembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2021/1365227 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  a Manifestação nº 2071/2021 exarada pela Consultora
Jurídica do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor M.C.M.J., matrícula nº
5900153-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de
Abandono de Cargo, de acordo com o previsto no art. 178, IV c/c art.190,
II, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ANA PAULA MEN-
DONÇA DE OLIVEIRA, Mat. nº 54182576-2 e CÉLIA REGINA SOUZA DA
CRUZ, Mat. nº 761303-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no
prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por até
15 (quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da Administração
Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 851051

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: JOQUEBEDI CAVALHEIRO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/03/22 A 06/04/22
MATRÍCULA: 57217865/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ESMERINA HABIB/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 88746
NOME: MARIA LUCIA LEAO ALEXANDRINO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/03/22 A 09/04/22
MATRÍCULA: 57208701/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88719
NOME: MARIA LUCIA LEAO ALEXANDRINO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/03/22 A 09/04/22
MATRÍCULA: 57208701/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: ERC SERV REABILITACAO-SABER/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88719
NOME: VERA LUCIA FAVACHO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/02/22 A 23/03/22
MATRÍCULA: 5901722/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE GREGORIO BRITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88072

Protocolo: 850880
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ANA FABRIZIA GOMES DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/03/22 A 01/05/22
MATRÍCULA: 57220493/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE SALLES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 88780
NOME: ANDREZA DO ROSARIO DOS SANTOS PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 18/03/22 A 16/04/22
MATRÍCULA: 5947927/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 88840
NOME: MARIA HELENA DE LIMA AOOD
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 04/02/22 A 20/03/22
MATRÍCULA: 57226333/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DIV LEG ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 86474
NOME: SILVANA DOS SANTOS JARDIM CAVALCANTE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/02/22 A 25/05/22
MATRÍCULA: 57208524/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE DONATILA LOPES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88737

NOME: SILVIA MALVINA HOLLES FERREIRA NEGRI
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 28/03/22 A 23/09/22
MATRÍCULA: 5051908/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88743
NOME: ROSANGELA BORGES ESTUMANO DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/01/22 A 24/03/22
MATRÍCULA: 5514630/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MORADORES CRISTO REI/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 87599
NOME: SUELY PACHECO DIAS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 16/03/22 A 11/09/22
MATRÍCULA: 5779073/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE MAIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88042

Protocolo: 850889
LICENÇA SAÚDE
NOME: ADRIANO ALFREDO CARVALHO SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/03/22 A 08/04/22
MATRÍCULA: 57209328/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE RUTH ALMEIDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88762
NOME: ALVARO JORGE COSTA CORDEIRO
CONCESSÃO: 68 DIAS
PERÍODO: 06/01/22 A 14/03/22
MATRÍCULA: 57212068/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: 11ª URE/STA IZABEL PA
LAUDO MÉDICO: 88771
NOME: MARIA GLORIA GONCALVES BARBOSA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 21/01/22 A 20/05/22
MATRÍCULA: 239291/1 CARGO: AG ARTES PRATICAS
LOTAÇÃO: EE ANTONIO SAMPAIO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 87476
NOME: MARIA JULIA GRACIELA CONEGUNDES CAIRES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/11/21 A 27/01/22
MATRÍCULA: 80845558/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: E TEC EST MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88071
NOME: RACHEL MARGALHO BARREIRA VALENTIM
CONCESSÃO: 70 DIAS
PERÍODO: 20/01/22 A 30/03/22
MATRÍCULA: 5838258/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PLACIDIA CARDOSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88135
NOME: ROSE DE FATIMA CORDEIRO OGORODNIK ARAUJO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/01/22 A 08/03/22
MATRÍCULA: 57174758/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE MONSENHOR AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87833
NOME: RUBENITA DA COSTA SANTOS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 15/03/22 A 28/04/22
MATRÍCULA: 57209451/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE JARBAS PASSARINHO (SOUSA)/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88717
NOME: RUTE HELENA AVELAR DE ARAUJO PONTES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/02/22 A 16/03/22
MATRÍCULA: 55585877/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO GUEIROS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88060
NOME: SAIDI VELOSO BRAGA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 07/01/22 A 05/02/22
MATRÍCULA: 5684692/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ROSALINA CRUZ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88714
NOME: SHIRLLE LOPES DE LIMA BRANDAO BARBOSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/02/22 A 22/03/22
MATRÍCULA: 54184736/2 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTAÇÃO: EE MADRE CELESTE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88073
NOME: SILVIA HELENA DO NASCIMENTO ARAUJO QUARESMA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/01/22 A 01/02/22
MATRÍCULA: 379484/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: EE EUGENIA MACEDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 88725
NOME: STTEFANE DA COSTA TRINDADE
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 27/03/22 A 10/04/22
MATRÍCULA: 54190180/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88721